(92) Ὡς ἀγαπῶν. Ὡς ἀγαπῶν edidit Mæstræus: quo modo et codex Medicus legit, et noster vertit interpret Id.

(93) Ἴνα Χριστὸν ἴδω. Anglican. « Jesum Christum sciens. » Id.

(94) Σωτῆρα. Cod. Nydrucc. Πατέρα. Ibid.

(95) Μονοτρόπους. Id. ὁμοτρόπους. Id.

(96) Δοκίσει ἐγεννήθη, καὶ δοκίσει ἑσταυρώθη. Cod. Medicus: δοκίσει ἑσταυρώθη καὶ δοκίσει ἀπέθανεν, ut et noster interpret: « opinione crucifixus est, et opinione mortuus est. » Id.

(97) Ὁ ἐπὶ πάντων Θεός. Vid. Prolegomen. cap. 12. Id.

(98) Ὅτι ἡ σὰρξ αὐτῆ οὐκ ἐγείρεται. Cod. Nydrucc. ἐγγεγραται, et vetus vulgatus interpret: « quia caro ejus (αὐτοῦ, Christi sc.) non resurrexit. » Sed ex sequentibus constat, damnari hic eos, qui resurrectionem absolute negabant. Id.

A feris humanam gerentibus formam; in quibus immitis illa fera latitans, me quotidie pungit et vulnerat ⁵⁹: sed nihil horum malorum vereor; nec facio animam meam pretiosiore quam me ⁶⁰, ut eam plus amem quam Dominum. Quare paratus sum ad ignem, ad bestias, ad gladium, ad crucem, dummodo Christum videam, Salvatorem et Deum meum, qui propter me mortuus est. Obsecro itaque vos ego vincetus Christi, qui terra marique exagitor; state in fide ⁶²; este in ea firmi, quia justus ex fide vivit ⁶³; estote immobiles, quia « Dominus inhabitare facit unius moris in domo ⁶⁵. »

II. Novi quod quidam ministrorum Satanæ voverint vos turbare; quorum alii asseverant. Jesum opinione tantum natum esse, opinione crucifixum et mortuum; alii vero, eum non esse Filium Creatoris: nonnulli vero, ipsum esse super omnia Deum; alii merum hominem esse; alii autem quod hæc caro non resurgit, et quod voluptuaria vita vivenda sit, atque amplectenda; hanc enim esse finem bonorum, iis qui paulo post interituri sint ⁷¹. Tot malorum examen petulanter irrupit. At vos « neque ad horam cessistis subjectione ⁷² » erga illos. Pauli enim estis cives et discipuli; qui « ab Hierosolymis per circuitum usque ad Illyricum evangelicam explevit prædicationem ⁷³, et stigmata Christi in carne sua circumtulit ⁷⁴. »

III. Cujus memores, prorsus cognoscitis quod Jesus Dominus vere natus est ex Maria, factus de

C (90) Ἀπολαυστικόν. Vet. vulgat. « fruibilem, » pro quo Jacobus Faber substituit, « terminabilem. » Id.

(1) Μετιέναι. Cod. Medicus: ζῆν καὶ μετιέναι. Id.

(2) Τοῦτο. Cod. Nydrucc. et Florentin. τοῦτον. Id.

(3) Τοσοῦτων κακῶν ἐσμὸς εἰσεκώμασεν. Anglican. « Tantorum malorum multitudo eos inebriavit. » Vet. vulgat. « Qui quidem illis multorum agger cumulatus est, » pro quo Jacobus Faber edidit: « Quibus quidem multorum malorum ager cumulatus est. » Morelius: « Tot malorum examen petulantibus irrupit. » Brunnerus: « Tantumne gregem malorum tam petulanter irrupisse! » Vairlenius: « Tantorum malorum agmen impudenter se ingessit. » Mæstræus: « Tantorum malorum agmen se petulanter ingessit » Siquidem verbum ἐσκωμάζειν (inquit) quo auctor utitur, « lascivire, bacchari et protervia, qualis est comessantium, uti. » Budæo teste, significat. Id.

(4) Οὐδὲ πρὸς ῥῶσιν εἴξατε τῇ ὑποταγῇ αὐτῶν. Ex Galat. ii, 5. Ita et noster interpret: « Neque ad horam veniatis sub subjectionem ipsorum, » ubi vetus vulgatus habet: « Sed vos non intendatis eorum » (hoc enim solum in Babilonensi et Magdalenensi ms. reperio), vel, « mendaciis eorum, » ut alii habent codices. Id.

(5) Παύλου γὰρ ἔστε πολῖται. « Tarsensem » enim fuisse Paulum, ex Act. ix, 11, 21, 36. et xxii, 3, notum est. Vid. Epiphan. *Advers. Ebiοναῶς*, hæres. 30. Id.

(6) Ὁ Κύριος. Ita Cod. Nydrucc., Florentin., Medicus et noster interpret. Augustan. ὁ Χριστός. Id.

muliere : ac revera crucifixus est. *Mihi enim, inquit «absit gloriari, nisi in cruce Domini Jesu⁷⁶.»* Et vere passus est, et mortuus est, ac resurrexit. Si *passibilis enim, inquit. «Christus, si primus ex mortuorum resurrectione⁷⁷. Et : Quod mortuus est, peccato mortuus est semel ; quod autem vivit, vivit Deo⁷⁸.»* Quæ namque vinculorum utilitas, Christo non mortuo ? quæ utilitas tolerantiae ? quæ utilitas flagrorum ? Cur tandem, Petrus quidem crucifixus est ; Paulus vero et Jacobus gladio truncati⁸⁰ ? Joannes autem in Palmo relegatus est⁸¹ ; Stephanus autem lapidibus interemptus fuit a Judæis, qui Dominum trucidarant ? Verum nihil horum temere factum⁸². Revera enim ab impiis crucifixus est Dominus.

IV. Et quod hic ipse qui ex muliere natus est, Filius est Dei : et qui crucifixus est, primogenitus est omnis creaturæ, ac Deus Verbum : et ipse fecit omnia. Dicit enim Apostolus : « Unus Deus Pater, ex quo omnia : unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia⁸⁴. » Et iterum : « Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus⁸⁵ : et in ipso condita sunt universa in cælo et in terra, visibilia et invisibilia : et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant⁸⁶. »

V. Et quod ipse non est super omnia Deus et Pater, sed Filius ipsius, dicit : « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum ; Deum meum et Deum vestrum⁸⁷. Item : Cum subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse subjectus erit ei, qui subjecit ei omnia ; ut sit Deus omnia in omnibus⁸⁸. » Ergo alter est qui subjecit et qui est omnia in omnibus ; et alter cui subjecta sunt, qui etiam cum omnibus subjicitur.

VI. Sed neque homo merus est, is per quem, et in quo facta sunt omnia. Omnia enim per ipsum facta sunt⁹². Quando faciebat cælum, aderam illi ; et

⁷⁶ Gal. vi, 14. ⁷⁷ Act. xxvi, 23. ⁷⁸ Rom. vi, 10. ⁷⁹ al. ⁸⁰ I. Const. ap. viii, 46. ⁸¹ I Cor. viii, 6. ⁸² I Tim. i, 5. ⁸³ al. αὐτός ὁ Υἱός. ⁸⁴ I Cor. xv, 28. ⁸⁵ al. φ. ⁸⁶ Joan. i, 3.